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Бөлім беттері шегінде заттардың концентрацияларының өздігінен көбеюі адсорбция деп 

аталады.  

Абсорбция дегенімізқатты заттың немесе сұйықтың бүкіл көлемімен газ немесе буды сіңіруі. 

        Адсорбция мен абсорбция процестері қатар жүргенде қатты материалдардың еріген заттарды, 

газдарды жұтуы сорбция деп аталады. 

       Сіңіруші заттар сорбенттер және адсорбенттер деп аталады.  

       Газда сіңірілген еріген заттарды сорбаттар және адсорбтивтер деп атайды.  

Сорбцияланған заттың мөлшерінің тепе-тең концентрациядан р=const, T=const кезіндегі тәуелділігі 

адсорбция изотермасы деп аталады.  

Адсорцияны физикалық және химиялық (хемосорбция) деп бөледі.  



 

 

Физикалық адсорбция – беттік процесс адсорбенттің бетімен Ван-дер Вальс күші, сутектік 

байланыс, электростатикалық күш есебінен жүзеге асады. 

Химиялық адсорбция – химиялық өзара әсер күші есебінен жүзеге асатын адсорбция. 

 

Гиббс теңдеуі 

Гиббс теңдеуі адсорбция өлшемі мен ерітінді концентрациясы бар беттік керілудің өзгерісі 

арасындағы қатынасты анықтайды: 

 

Г = А = -
С𝑑𝜎

𝑅𝑇𝑑𝑐
 

A˃0, - 
𝑑𝜎

𝑑𝑐
 ˃0, адсорбция кезінде беттік керілу төмендейді, адсорбция оң; 

A˂0, - 
𝑑𝜎

𝑑𝑐
 ˂0, адсорбция теріс, беттік инактивті заттар үшін; 

A=0, - 
𝑑𝜎

𝑑𝑐
=0, адсорбция болмайды. 

Адсорбенттер типтері 

Барлық адсорбенттер екі топқа бөлінеді: 

- тегіс беті бар адсорбенттер (порасыз адсорбенттер); 

- поралы адсорбенттер. 

Порасыз адсорбенттер 

    Порасыз адсорбенттердегі адсорбция негізінен: 

- адсорбенттің адсорбтивке тартылуы (сродство). Бұл тартқыштық күшті болған сайын, белгілі 

бір байланыстар түзілуге бейімділік сирек білінеді.  

- адсорбенттің диспестілігі. Бөлшектің өлшемі аз болған сайын, оның меншікті беті Sмен. үлкен 

болады. 

  Порасыз кең тараған адсорбенттерге: оксидтер (TiO2, SiO2), тұздар (ZnSO4, BaSO4), графитті күйе, 

аэросил. 
 

Поралы адсорбенттер 

     Поралы денелер – ішкі фаза аралық беттерімен шектелетін,ішінде поралары бар қатты заттар. 

Поралы заттардың адсорбциясы поралардың өлшеміне, поралылығына тәуелді.  

        Адсорбенттердің пораларының өлшеміне байланысты: 

макропоралы,rпора>100-200 нм, Sмен.= 0,5 – 2 м2/г; 

өтпелі поралы (капиллярлы-поралы), rпора>1,5 - 100 нм, Sмен.= 10 – 500 м2/г; 

микропоралы (пораларының өлшемі адсорбцияланған молекулалардың өлшеміне сәйкес), rпора>0,5-

1,5 нм, Sмен.= 500 –1000 м2/г. 

      Поралылық дене көлемінің бірлігіне келетін поралардың көлемі, яғни оның құрылымындағы бос 

жердің үлесі. 

П=Vn/Vжалпы 

     Поралылық адсорбенттің меншікті бетін анықтайды – ол үлкен болған сайын адсорбенттің 

сыйымдылығы да үлкен болады. Поралы адсорбенттер қатарына белсенді көмір, силикагельдер, 

алюмогельдер, цеолиттер жатады.  

    Сорбенттерді табиғи және синтетикалық деп бөледі. 

Табиғи адсорбенттерге: ағаш көмірі, саз, силикагель, поралы шынылар, тұнбалы тау жыныстары – 

кизельгур жатады. Табиғи иониттер практикада кең қолданылмайды, өйткені кейбір кемшіліктеріне 

байланысты: химиялық тұрақсыз, механикалық беріктігі төмен.  

Синтетикалық сорбенттерге: әр түрлі функционалды топтары бар ионалмастырғыш шайырлар 

жатады. Артықтықшылығы:  

- жоғары механикалық беріктігі; 

- жоғары химиялық беріктііг; 

- үлкен сорбциялық сыйымдылығы. 

Аниониттер, катиониттер, полиамфолиттер болып бөлінеді.  

Аниониттер – ерімейтін негіздер, аниондарды алмастырады (-NH2, -     ); 



 

 

Катиониттер – катиондарды алмастыратын катиондар (-СООН, -SO3H, -PO(OH)2). 

R SO3
-H+ + Na+Cl- ↔ R SO3

-Na+ + H+ Cl- 

Полиамфолиттер – қышқылдық және негіздік топтары бар ерімейтін қосылыстар.  

Гидрофильдік адсорбенттер – сумен жақсы араласатын және гидрофобты адсорбенттер – белсенді 

көмір, графит, тальк болады. 

 

Адсорбцияның практикада қолданылуы 

 

   Гетерогенді катализ; хроматография, бояу, жуу, сұықтарды тазалауда және қоспалардан бөліп 

алуда, азық-түлік өнімдері өндірісінде, тоқыма технологиясында, таулы жыныстарда мұнай 

скважиналарын бұрғылауда, мұнда арнайы бұрғылау ерітінділері пайдаланылады.  

 


